
 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Deliberazione n. 10/2021 
 

 
OGGETTO: collocamento in disponibilità del segretario Angela Battisti per lo 

svolgimento di incarico dirigenziale a tempo determinato presso 

l’amministrazione regionale – articolo 25 del regolamento regionale n. 4/1999. 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 2 (due) del mese di marzo, alle ore 08,30, 

nella sala riunioni presso la nuova sede della Struttura Enti locali sita ad Aosta in 

Piazza Narbonne, 3, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia regionale 

dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta, ricomposto come da Decreto del 

Presidente della Regione n. 598 in data 08.11.2018.  

 

Risultano presenti/assenti 
(G= assente giustificato): 

 Presente Assente 

 ZUBLENA Enrica PRESIDENTE  P  

BATTISTI Angela VICEPRESIDENTE  G 

FILIPPINI Angelo MEMBRO P  

VALLET Tiziana MEMBRO ESPERTO P  

VICQUERY Sergio MEMBRO  P  

TOTALE  4 1 

 
 

 
 

Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il segretario René REY. 

La Sig.ra Enrica ZUBLENA, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 

 



 

 2 

Deliberazione n. 10 in data 02 marzo 2021 

 

OGGETTO: collocamento in disponibilità del segretario Angela Battisti per lo 

svolgimento di incarico dirigenziale a tempo determinato presso 

l’amministrazione regionale – articolo 25 del regolamento regionale n. 4/1999. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Preso atto che il Vicepresidente Angela BATTISTI si assenta allontanandosi dall’aula 

per la trattazione del presente argomento, in quanto direttamente interessata; 

 

vista la nota del Presidente della Regione autonoma Valle d’Aosta, Dr. Erik Lavevaz, 

pervenuta a questa Agenzia in data 11 febbraio 2021 al protocollo 168, con la quale 

si chiede di voler autorizzare, ai sensi del combinato disposto degli articoli 53, 

comma 8, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 21, comma 4, della legge 

regionale 23 luglio 2010, n. 22, il conferimento di incarico dirigenziale di primo livello 

graduazione A di Coordinatore del Dipartimento personale al segretario comunale 

dott.ssa Angela Battisti; 

 

Vista la legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli 

enti locali della Regione Autonoma della Valle d’Aosta”; 

 

visto il regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4 “Ordinamento dei segretari degli 

enti locali della Valle d’Aosta”; 

 

richiamato, in particolare, il disposto dell’articolo 25 “Incarichi temporanei” del r.r. n. 

4/1999 anzi richiamato, come novellato dal r.r. n.1/2010, che consente ai segretari 

iscritti all’Albo a tempo indeterminato l’assunzione di incarichi dirigenziali nell’ambito 

degli enti del comparto unico regionale, con collocamento in disponibilità per l’intera 

durata dell’incarico; 

 

visto il Testo Unico delle disposizioni contrattuali di primo livello relative alla dirigenza 

del comparto unico regionale, sottoscritto in data 5 ottobre 2011, con particolare 

riguardo al disposto di cui all’articolo 22 “Incarichi ai dirigenti del comparto unico ed ai 

segretari degli enti locali in disponibilità o in aspettativa” ; 

 

visto l’articolo 21 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 “ Nuova disciplina 

dell’organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico 

della Valle d’Aosta. Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45 e di 

altre leggi in materia di personale.”; 

 



 

 3 

vista la nota della Presidente dell’Agenzia, trasmessa al Presidente della Regione e 

al Presidente del Celva in data 20 gennaio 2021 protocollo 42, i cui principi sono stati 

condivisi dal Presidente della Regione con nota pervenuta mediante Pec in data 09 

febbraio 2021 n. 2733 di protocollo, in cui si evidenziava come, a fronte del processo 

di modernizzazione della Pubblica Amministrazione, avviato nel 2015 con la legge n. 

124 (Legge delega di riforma della pubblica amministrazione) e dall’attuale grave crisi 

socio economica derivante dalla pandemia ancora in corso, fosse necessario per gli 

Enti locali mantenere nella propria disponibilità gli iscritti all’Albo dei segretari ai sensi 

dell’articolo 1, comma 5, della l.r. 46/1998, non ritenendo opportuno il loro incarico in 

Enti che non fossero i Comuni, le Unités des Communes valdôtaines e il BIM. Nella 

nota si evidenzia, tuttavia, la possibilità di effettuare un’attenta valutazione nel caso 

in cui la nomina del Segretario fosse proposta per incarichi in strutture regionali 

strettamente funzionali agli enti locali della Valle d’Aosta, nel qual caso le 

competenze del segretario e la conoscenza delle particolarità e delle esigenze degli 

Enti locali risulterebbero essere un valore aggiunto per l’intero comparto pubblico; 

 

preso atto che, nella suddetta richiesta, il Presidente della Regione ha evidenziato 

che le funzioni esercitate dalla Regione ai sensi della l.r. 6/2014 sia quelle proprie, di 

legislazione e di programmazione, sia quelle degli enti locali, saranno quanto prima 

orientate alla revisione organica di questioni di assoluta importanza e più volte 

evidenziate nel corso degli ultimi anni da parte di tutti i Comuni e le Unités des 

Communes valdôtaines, quali la riforma della dirigenza pubblica, di cui i segretari 

degli enti locali fanno parte, e il reclutamento celere ed efficiente del personale a 

fronte di fabbisogni sempre più urgenti; 

 

ribadita l’urgenza per gli enti locali di avere risposte adeguate alle gravi carenze di 

personale derivanti dalla mancanza di concorsi e da una disciplina sulle assunzioni 

fortemente penalizzante gli enti stessi, oltre alla necessità di avviare una riforma 

organica riguardo alla dirigenza pubblica; 

 

condivisa la rassicurazione del Presidente della Regione circa il fatto che la 

professionalità e l’esperienza maturata dalla Dott.ssa Battisti nel corso della sua 

carriera di segretario di ente locale, oltre che nel consiglio di amministrazione 

dell’agenzia, siano quelle maggiormente adeguate a garantire uno stretto raccordo 

con l’intero sistema degli enti locali; 

 

rilevato che la nota acquisita al protocollo in data 15 febbraio 2021 al n. 181, con la 

quale la dott.ssa Angela Battisti ha chiesto il collocamento in disponibilità a decorrere 

dalla data di conferimento degli incarichi ai segretari degli enti locali a seguito delle 

elezioni generali del mese di settembre 2020, presumibilmente il 1° aprile p.v.; 

 

evidenziato che con la nota datata 17 febbraio 2021, pervenuta tramite Pec in data 

odierna, il Presidente dell’Unité des Communes valdôtaines Grand-Paradis ha 



 

 4 

comunicato il proprio assenso al collocamento in disponibilità del segretario Angela 

Battisti per l’assunzione di incarico dirigenziale presso l’Amministrazione regionale; 

 

ritenuto opportuno, per le motivazioni di cui sopra, procedere al collocamento in 

disponibilità del citato segretario Angela Battisti a decorrere dal 1° aprile p.v.; 

 

ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi dai presenti 

 

DELIBERA 

 

1) ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 25 del r.r. n. 4/1999, e per le motivazioni 

di cui in premessa, di collocare in disponibilità la dott.ssa Angela Battisti – 

iscritta all’Albo dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta ai sensi 

dell’art. 1, comma 5, della l.r. 46/1998 –  per lo svolgimento dell’incarico di 

coordinatore del Dipartimento personale e organizzazione (livello 1, 

graduazione A), a decorrere dal 1° aprile 2021 e fino al termine del suddetto 

incarico; 

 

2) di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa alla Presidenza 

della Regione - Dipartimento personale e organizzazione -, all’Unité des 

Communes valdôtaines Grand-Paradis e alla sig.ra Angela Battisti. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 

Il Presidente 

 Enrica ZUBLENA 

 

Il segretario  

René REY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

 

=========================================================== 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

ESECUTIVITA' 

 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si 

intende assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, 

comma 11, del R.R. 4/1999 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari 

data del 05 marzo 2021. 

 

Lì 05 marzo 2021 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                       René   REY 


